
Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) – 90133 Palermo Telefono 091 7653205  

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 

  
     
D T VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n.  2459 RI                                                                        Palermo, 11.10.2022 

 

OGGETTO: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 
sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 
del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di recupero tramite 
idoneo mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, demolizione e 
smaltimento di una imbarcazione incagliata su basso fondale presso il molo 
di sotto flusso del porto di Pozzallo. 
AGGIUDICAZIONE 
CUI  97210890584202200149   CIG: 9403264AEC 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il d.lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 
cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in 
materia di rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conv. in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n.77 conv. in Legge  29 luglio 2021, n. 108; 



2 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 
pro tempore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 
relativa alla rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e 
regionali; 

CONSIDERATO che la spesa inerente la predetta procedura di gara, richiesta dalla 
Direzione Territoriale VII - Sicilia in sede di predisposizione del Piano degli acquisti 
dei beni e servizi 2022 – 2023, è stata inserita dalla competente Direzione Centrale 
Amministrazione e Finanza, nell'ambito del medesimo piano e che l’importo è già 
finanziato ed interamente disponibile sul “Fondo verifiche e gestione merci” 
(FD_VERGESMER); 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 2229/RI del 15.09.2022, 
con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando ai sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 
del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di recupero tramite idoneo 
mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, demolizione e smaltimento di una 
imbarcazione incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flutto del porto di 
Pozzallo; 
 
CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né 
è stato predisposto il DUVRI; 
 
DATO ATTO che: 
in conformità al verbale della seduta di gara Prot. 3685/RI del 07.10.2022, che si 
intende formalmente approvato, nel rispetto dei termini di scadenza indicati 
nell’avviso, hanno presentato offerta le seguenti ditte:  
- ALEM srl 
- Consorzio COMAP; 
- EMMECCI srl; 
mentre la ditta SDI srl ha presentato un’offerta che è pervenuta oltre la prevista 
scadenza. 
 
VISTA la determinazione prot. N.245- RI del 10.11.2022 con la quale la sottoscritta 
ha determinato l’esclusione degli operatori economici EMMECCI srl, per il mancato 
possesso delle iscrizioni alle categorie richieste dell’Albo Gestori Ambientali, e SDI 
srl, la cui offerta è pervenuta oltre la scadenza prevista e che pertanto gli operatori 
rimasti in gara sono i seguenti: 

 ALEM srl, che ha presentato un’offerta economica con ribasso unico del 5% 
sull’importo posto a base di gara; 

 COMAP che ha presentato un’offerta economica con ribasso unico del 6% 
sull’importo posto a base di gara. 



3 

 
 
CONSIDERATO che il Consorzio Comap ha trasmesso, debitamente sottoscritti 
dal legale rappresentante, il DGUE, le dichiarazioni integrative ed il patto d’integrità, 
che formano parte integrante del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati; 

EVIDENZIATO che sono in corso le verifiche di quanto autocertificato nel 
DGUE; 

VISTA la nota prot. 15159/RU dell’11.10.2022, con la quale è stata data 
comunicazione alla Prefettura di Siracusa della consultazione della white list 
provinciale ai fini della verifica della relativa iscrizione dell’operatore economico 
Consorzio COMAP. 

CONSIDERATO che la stipula del contratto è sottoposta al termine dilatorio 
previsto dal comma 9 dell’art. 32 del d.lgs.n. 50/2016. 

VISTO l’art. 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, che consente l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose ovvero per l’igiene e la 
salute pubblica ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale ovvero nei casi 
in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lettera a) del d.l. 16/07/2020, n. 76, conv. dalla legge n. 
120 del 2020 e ss.mm.ii ,secondo il quale è sempre autorizzata, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, 
del d.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto legislativo; 

RITENUTO di dover dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ex 
articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 e art. 8, lett. a) del D.L. n. 76 del 
2020, poiché il sussiste il rischio che il temuto peggioramento delle condizioni 
meteo marine impedisca l’arrivo al porto di Pozzallo del mezzo navale destinato al 
recupero dell’imbarcazione incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flutto 
del porto, con conseguente pregiudizio per la integrità ambientale e per la sicurezza 
della navigazione in ambito portuale,  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto e di approvare e far proprio il verbale della procedura. 

 



4 

ARTICOLO 2 

Di procedere all’aggiudicazione a efficacia sospesa, ex art. 32, comma 7, del d.lgs. 
50/2016, per quanto descritto in parte narrativa, al Consorzio COMAP (Partita IVA 
n. 01035890894), sede legale SS 114 Eni Portineria Sud – Cap 96010 Priolo Gargallo 
(SR)-, della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 63, c.2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo 
più basso, per l’affidamento del servizio recupero tramite idoneo mezzo navale 
(pontone o altro), trasferimento, demolizione e smaltimento di una imbarcazione 
incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flusso del porto di Pozzallo, con 
un ribasso del 6% sull’importo a base d’asta.  

 

ARTICOLO 3 

Di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ex articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 e ai sensi dell’art. 8, lett. a) del D.L. n. 76 del 2020 conv. dalla legge n. 
120 del 2020 e ss.mm.ii. 

ARTICOLO 4 

Di quantificare in € 235.000,00 (duecentotrentacinquemila/00), oltre IVA se 
dovuta, l’importo di aggiudicazione, con imputazione al “Fondo verifiche e gestione 
merci” (FD_VERGESMER), nel centro di costo DZ20202000 (Direzione 
Territoriale VII-Sicilia), codice articolo F01.0002.0001. 

 

ARTICOLO 5 

Di procedere alla stipula del contratto successivamente alla verifica del possesso dei 
prescritti requisiti. 

 

ARTICOLO 6 

Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co.5 del d.lgs. 50/2016, dell’esito 
della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati. 

 
°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 

 

  IL DIRIGENTE 

Lucilla Cassarino 

  firmato digitalmente 
 


